ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021
Processo Administrativo Nº 238/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: DOUGLAS DE MATTIA

Data de Publicação: 30/08/2021 08:46:27

01/09/2021 11:42:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunicamos a Retificação do Edital conforme Edital Retificado anexo ao Portal, alterando especificações do veículo. Entretanto
mantendo a data da Sessão da Licitação.
07/09/2021 10:37:12    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (05.440.065/0001-
71)Bom dia Nilce Tomazini - pregoeira,

A empresa Mascarello Carrocerias e Ônibus Ltda., pessoa jurídica inscrita sob CNPJ n° 05.440.065/0001-71, sediada a Av. Aracy
Tanaka, 16450, Santos Dumont, Cascavel, PR, interessada em participar do referido processo, vem por meio desta pedir
impugnação do processo, pelos fatos e fundamentos em anexo.

Ciente de vossa compreensão.

Ficaremos no aguardo de um breve parecer favorável.

Atenciosamente

Renato Ianelli
Supervisor de vendas em licitação

08/09/2021 15:23:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro original do processo (NILCE TOMAZINI) foi substituído pela autoridade do promotor. DOUGLAS DE MATTIA assume
suas atribuições.
13/09/2021 16:27:53    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
1 – Fica retificada o termo de referência (Anexo 1 do edital), nos seguintes itens;
Quanto a porta da parede divisória, fica retificada para porta deslizante ou com dobradiça, conforme abaixo.
Fica excluída a exigência de volante com regulagem.
13/09/2021 16:31:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
13/09/2021 16:32:36    PROCESSO EM RETIFICAÇÃO    PREGOEIRO
Motivo: Inconsistências nas informações do processo
22/09/2021 09:05:03    CADASTRO DE PROPOSTA    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA
24/09/2021 13:18:00    CADASTRO DE PROPOSTA    ICAVEL VEICULOS LTDA
24/09/2021 14:06:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando questionamento realizado verbalmente, quanto as características do dispositivo de acessibilidade se é de elevador
para cadeira de rodas ou se é dispositivo de poltrona móvel

24/09/2021 14:06:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Apesar de nas especificações do veículo, no item Configuração, constar com elevador para cadeirantes. O que se quis dizer que é
elevador para pessoas com deficiência.
24/09/2021 14:06:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim no item Acessibilidade, consta: Conforme legislação vigente (Dispositivo de Poltrona Móvel - DPM ou Dispositivo de
Transferência Auxiliar - DTA) Em conformidade com a Norma Brasileira- ABNT NBR 15320
24/09/2021 14:06:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, em consulta a secretaria solicitante, é informado que o veículo deverá ser equipado com dispositivo de poltrona móvel,
conforme solicitado e especificado.
24/09/2021 15:59:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA
26/09/2021 06:05:57    CADASTRO DE PROPOSTA    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA
26/09/2021 06:14:35    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 27/09/2021 14:24:40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA  013 20.290.311/0001-40 409.000,00 362.000,00 Não

2 ICAVEL VEICULOS LTDA  011 84.938.430/0002-20 409.000,00 362.990,00 Não

3 MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA  080 05.440.065/0001-71 408.000,00 371.000,00 Não

4 INGA CAMINHOES LTDA  023 23.008.729/0001-00 409.000,00 407.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 1 - HABILITAÇÃO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Uni
Descrição: Veículo automotor novo zero quilômetro tipo micro-ônibus para transporte de passageiros com elevador para cadeirante,
lotação mínima 31 (trinta e um) passageiros, mais 1 (um) auxiliar mais 1 (um) motorista, ano 2021/2021, para a Secretaria de Saúde.
Referente a Resolução SESA 693/2021 APSUS Transporte Sanitário
Quantidade: 1 Valor Unit.: 362.000,00 Valor Total: 362.000,00

Marca: Marcopolo Modelo: Volare Fly9 W9

27/09/2021 08:32:44    CADASTRO DE PROPOSTA    INGA CAMINHOES LTDA
27/09/2021 08:56:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    INGA CAMINHOES LTDA
27/09/2021 11:42:13    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ICAVEL VEICULOS LTDA
27/09/2021 13:40:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde Senhores e Senhoras Licitantes!
27/09/2021 13:40:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos:
27/09/2021 13:40:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo
com o edital.

27/09/2021 13:40:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL 41 30974600.
27/09/2021 13:41:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO: Não é permitido se identificar neste pregão.
27/09/2021 13:41:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo com o edital,
bem como, prestar MUITA ATENÇÃO na hora de ofertar o seu lance, pois poderão NÃO SER ACEITOS OS PEDIDOS DE
CANCELAMENTO.
27/09/2021 13:41:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos às empresas participantes que ao apresentarem suas propostas e lances o façam com consciência e certeza de que
terão condições de entregar o objeto licitado de acordo com as especificações do edital e nos prazos, preços e padrões de qualidade
estabelecidos.
27/09/2021 13:41:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedidos de reajustamento ou readequação de preços constituem exceções à regra, sendo permitidos apenas em casos
excepcionalíssimos, devidamente justificados e com devido embasamento legal.
27/09/2021 13:41:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, reforçamos que as propostas devem ser efetivadas de forma consciente, a fim de se evitarem problemas tanto para o
município como para as empresas participantes
27/09/2021 13:41:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta conversa permanecerá nos autos do processo deste certame.
27/09/2021 13:41:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Sorte a todos os Licitantes!

2 de 4Gerado em: 27/09/2021 14:24:40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

30/08/2021 08:46:27    PUBLICADO

31/08/2021 14:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

27/09/2021 13:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

27/09/2021 14:00:59    DISPUTA

27/09/2021 14:00:59    LANCE    INGA CAMINHOES LTDA (PARTICIPANTE 023) 409.000,00

27/09/2021 14:00:59    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 409.000,00

27/09/2021 14:00:59    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 409.000,00

27/09/2021 14:00:59    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 408.000,00

27/09/2021 14:05:44    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 407.990,00

27/09/2021 14:06:45    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 405.000,00

27/09/2021 14:07:17    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 404.990,00

27/09/2021 14:07:47    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 402.000,00

27/09/2021 14:08:13    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 401.990,00

27/09/2021 14:08:19    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 401.000,00

27/09/2021 14:08:23    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 400.000,00

27/09/2021 14:08:40    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 399.990,00

27/09/2021 14:09:09    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 399.000,00

27/09/2021 14:09:09    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA

27/09/2021 14:09:31    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 398.990,00

27/09/2021 14:09:32    LANCE    INGA CAMINHOES LTDA (PARTICIPANTE 023) 407.000,00

27/09/2021 14:09:51    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 397.000,00

27/09/2021 14:10:01    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 397.500,00

27/09/2021 14:10:09    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 396.500,00

27/09/2021 14:10:27    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 396.000,00

27/09/2021 14:10:39    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 396.200,00

27/09/2021 14:10:44    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 395.500,00

27/09/2021 14:11:32    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 395.400,00

27/09/2021 14:11:59    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 391.000,00

27/09/2021 14:12:08    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 390.800,00

27/09/2021 14:12:34    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 390.000,00

27/09/2021 14:12:51    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 389.800,00

27/09/2021 14:13:08    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 388.000,00

27/09/2021 14:13:23    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 387.000,00

27/09/2021 14:13:45    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 387.500,00

27/09/2021 14:13:49    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 386.000,00

27/09/2021 14:13:53    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 385.000,00

27/09/2021 14:14:06    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 384.000,00

27/09/2021 14:14:15    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 383.000,00

27/09/2021 14:14:32    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 382.000,00

27/09/2021 14:14:38    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 381.000,00

27/09/2021 14:14:48    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 379.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 27/09/2021 14:24:40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR

27/09/2021 14:15:07    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 378.000,00

27/09/2021 14:15:27    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 377.000,00

27/09/2021 14:15:35    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 376.900,00

27/09/2021 14:15:49    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 376.000,00

27/09/2021 14:16:12    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 375.900,00

27/09/2021 14:16:30    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 375.000,00

27/09/2021 14:16:37    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 374.900,00

27/09/2021 14:16:55    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 374.000,00

27/09/2021 14:17:05    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 373.900,00

27/09/2021 14:17:17    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 372.000,00

27/09/2021 14:17:24    LANCE    MASCARELLO CARROCERIA E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 080) 371.000,00

27/09/2021 14:17:46    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 370.000,00

27/09/2021 14:19:06    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 369.000,00

27/09/2021 14:19:30    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 368.000,00

27/09/2021 14:19:56    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 367.500,00

27/09/2021 14:20:14    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 367.000,00

27/09/2021 14:20:28    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 366.500,00

27/09/2021 14:20:43    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 366.000,00

27/09/2021 14:20:59    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 365.900,00

27/09/2021 14:21:19    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 364.000,00

27/09/2021 14:21:36    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 363.950,00

27/09/2021 14:21:52    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 363.000,00

27/09/2021 14:22:27    LANCE    ICAVEL VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 011) 362.990,00

27/09/2021 14:22:40    LANCE    RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 013) 362.000,00

27/09/2021 14:24:40    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA
27/09/2021 14:24:40    HABILITAÇÃO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DOUGLAS DE MATTIA

_________________________________________________________________________
APOIO   JONIMAR JUNG

4 de 4Gerado em: 27/09/2021 14:24:40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR